

Обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	2023	2022*
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке		58 945 409	47 516 460
Прочие процентные доходы		5 814 165	3 756 868
Процентные расходы		(31 429 795)	(27 744 121)
Чистый процентный доход	16	33 329 779	23 529 207
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	4,5,7,8	(4 616 116)	(5 370 835)
Чистый процентный доход после вычета резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам		28 713 663	18 158 372
Комиссионные доходы		14 496 074	16 449 445
Комиссионные расходы		(5 683 174)	(5 538 343)
Чистый комиссионный доход	17	8 812 900	10 911 102
Чистая прибыль по операциям с ценными бумагами и прочими финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, операциям с иностранной валютой	18	4 249 914	3 962 571
Чистая прибыль от переоценки кредитов по справедливой стоимости		1 734 604	14 343
Чистый убыток от первоначального признания финансовых активов по справедливой стоимости		(189 142)	(393 123)
Чистая прибыль по операциям с драгоценными металлами		689 383	187 955
Чистая прибыль от переоценки и выбытия инвестиционной собственности	9	26 046	408 548
Чистая прибыль от обесценения и выбытия запасов		97 878	41 324
Чистый убыток от переоценки и обесценения основных средств и нематериальных активов	10	(8 843)	(102 752)
Чистая доля в убытке ассоциированных компаний		(3 461)	(5 821)
Убыток от выбытия дочерней компании	26	(61 111)	-
Прочие доходы	19	1 211 177	1 824 851
Прочие непроцентные доходы		7 746 445	5 937 896
Расходы на содержание персонала и административные расходы	20	(31 894 741)	(28 623 718)
Создание прочих резервов		(6 017 344)	(2 247 203)
Прочие непроцентные расходы		(37 912 085)	(30 870 921)
Прибыль до расходов по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности		7 360 923	4 136 449
Возмещение по налогу на прибыль		292 723	455 207
Прибыль за год от продолжающейся деятельности		7 653 646	4 591 656
Прибыль за год от прекращенной деятельности	27	521 131	2 375 339
Прибыль за год		8 174 777	6 966 995
Причитающаяся:			
- акционерам материнской компании		8 134 446	6 815 761
- неконтролирующим акционерам		40 331	151 234
		8 174 777	6 966 995
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам материнской компании (в российских рублях):			
Базовая и разведенная		0,0226	0,0189

Алексей В. Сазонов

Председатель Правления

Ренат С. Конеев

Главный бухгалтер

14 февраля 2025 года

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

*Для целей настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности представление сравнительной информации за год, закончившийся 31 декабря 2022 года, изменено (см. Примечание 28).

Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	2023	2022
Прибыль за год	8 174 777	6 966 995
Прочий совокупный (расход) доход		
<i>Статьи, подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в будущем</i>		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:		
- чистое изменение справедливой стоимости за вычетом налога	(594 946)	(42 193)
- чистое изменение, перенесенное в состав прибыли или убытка, за вычетом налога	75 578	145 335
Итого статьи, подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в будущем	(519 368)	103 142
<i>Статьи, не подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в будущем</i>		
Чистое изменение справедливой стоимости долевого финансового инструмента, оцениваемого по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога	10 898	10 037
Переоценка зданий за вычетом налога	149 975	81 034
Итого статьи, не подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в будущем	160 873	91 071
Итого прочий совокупный (расход) доход за вычетом налога	(358 495)	194 213
Общий совокупный доход за год	7 816 282	7 161 208
Причитающийся:		
- акционерам материнской компании	7 775 951	7 009 974
- неконтролирующим акционерам	40 331	151 234
Общий совокупный доход за год	7 816 282	7 161 208

Алексей В. Сазонов

Ренат С. Конеев

14 февраля 2025 года



Председатель Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.